
 

КЛИНИЧКИ ЦЕНТАР СРБИЈЕ 
11000 БЕОГРАД, ПАСТЕРОВА 2 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

Број: 154 
Датум: 03.02.2020. 
 

Свим потенцијалним понуђачима у поступку јавне набавке добара – МЕДИЦИНСКИ ПОТРОШНИ 
МАТЕРИЈАЛ ОПШТЕ НАМЕНЕ бр. А06/2020, по позиву за подношење понуда објављеном на Порталу 
јавних набавки и на интернет страници Клиничког центра Србије дана 14.01.2020. године. 

У складу са чланом 63. став 3. ЗЈН, наручилац Клинички центар Србије, овим путем даје одговор на 
захтев за додатно објашњење у вези са припремањем понуде:  
 

ПИТАЊА: 
1. Молимо Вас да у складу са чланом 63 Закона о јавним набавкама дате додатно појашњење у  вези са 

припремањем понуде за јавну набавку добара број А06/2020 за партију бр. 24 – Arterijske kanile 20x45mm 
sa zatvaračem: 

Дефинисањем додатних услова који предвиђају да: “Понуђач је дужан да докаже да располаже неопходним 
пословним капацитетом, у смислу да је од 01.03.2017.године до дана отварања понуда, извршио испоруку 
добара истоврсних предмету јавне набавке у здравственим установама секундарног и терцијарног нивоа 
здравствене заштите у минималном износу и по партијама како следи…” “Докази:  
1.Референц листа понуђача (прилог 5в)  
У прилогу 5в се уписује назив испоручених добара по основу уговора/фактуре, назив купца коме је извршена 
испорука, укупна вредност испоручених добара без ПДВ-а као и број и датум уговора/фактуре.” 
Овако дефинисани додатни услови су у супротности са члановима 10, 12 и 76 став 6 Закона о јавним 
набавкама, јер су исти дискриминаторски. У конкретном случају се ради о медицинском средству које је 
регистровано у априлу 2019. године, па као понуђач нисмо били у могућности да испунимо вредност јавне 
набавке у траженом износу.  
Наведене услове за испоручена добра у вредности захтеваној у референцама на територији Републике 
Србије једино може испунити понуђач који је имао закључен уговор са Kлиничким центром Србије у 
претходне две године за предметну партију. 
Молимо Вас да размотрите могућност да се додатни услови за референце доказују испоруком здравственим 
установама секундарног и терцијарног нивоа здравствене заштите без условљавања вредности испоруке, 
јер би у супротном били принуђени да своја права остваримо предузимањем правних радњи у складу са 
Законом о јавним набавкама. 

 

2. У складу са чланом 63 Закона о јавним набавкама молимо Вас да дате додатно појашњење у  вези са 

припремањем понуде за јавну набавку добара број А06/2020 за партију бр. 24 – Arterijske kanile 20x45mm 
sa zatvaračem. 

     Овим захтевом желимо да укажемо Вама као наручиоцу на непримерено висок износ референтне листе за 
партију бр. 24 како је дефинисано конкурсном документацијом. На основу сазнања са тржишта као и јавно 
доступним подацима о закљученим уговорима у поступцима јавних набавки, висина референтне листе за 
партију бр. 24 која је тражена је већа од продајне вредности које су добављачи испоручили здравственим 
установама у 2019.години, ако се изузме Kлинички центар Србије. Према томе из претходно наведеног јасно 
је да само један понуђач који је имао закључен уговор са Kлиничким центром Србије за ову партију може 
испунити тражени додатни услов, што је супротно члановима 10,12 и 76 Закона о јавним набавкама.  

     Молимо Вас за измену напред наведене референтне листе како би омогућили свим понуђачима да могу 
равноправно учествовати у расписаној јавној набавци. 

3.Партија број 19: 
  Да ли би за партију број 19 био одговарајући сет катетер по Hikmanu за дијализу следећих карактеристика: 

Сет за катетер по Hikmanu за дијализу-катетер дужине од врха до кафа од 19-50 cm, 2 капице, жица, 
интрођусер, игла и тунелатор. 
Уз сет за катетер се донирају две антибактеријске прекривке на бази сребра, које се постављају на место 
излаза катетера на кожи и представљају антибактеријску заштиту у периоду срастање, пречника 2,5 cm са 
одговарајућим централним отвором. 

4.Партија број 20: 
Да ли би за партију број 20 био одговарајући катетер за хроничну дијализу следећих карактеристика: 
Kатетер за хроничне (дуготрајне) дијализе дијаметра 14 F, доступан у дужинама од 19/24cm, 23/28cm, 
27/32cm, 31/36cm,35/40cm, 50/55cm (од врха до хуб-а/ од врха до кафа) 
Сет садржи: 14 F хронични дијализни катетер,  16 F одвајајући уводник са валвулом и дилататором, 18Гx2.75″ 
(7 cm) игла уводник, 0.038″ Ј жица водич , ињекциони чепови, дилататори од 11 и 13 F за крвне судове и 
тунелатор. 
Уз катетер за хроничну дијализу се донирају две антибактеријске прекривке на бази сребра, које се 
постављају на место излаза катетера на кожи и представљају антибактеријску заштиту у периоду срастање, 
пречника 2,5cm са одговарајућим централним отвором. 

 
 



 

OДГОВОРИ: 
1 и 2. Наручилац истиче да је вредност референтне листе која је захтевана у оквиру додатних услова, вредност  

која је везана за процењену вредност одређене партије, а до које је наручилац дошао истраживањем 
тржишта и претходно спроведених поступака јавних набавки који су имали за предмет набавку истих 
добара.  
Приликом одређивања минималних капацитета понуђача као додатних услова, наручилац је дужан да води 
рачуна да тако одређени услови не дискриминишу понуђаче и да су у логичкој вези  са предметом јавне 
набавке. Обавеза да додатни услови не дискриминишу понуђаче не значи да постављене услове може и 
мора да испуни сваки понуђач који се бави предметном јавном набавком, већ је смисао одређивања тих 
услова да у поступку учествују само понуђачи који су за то заиста квалификовани и способни.  
Битно је да уколико наручиоци приликом дефинисања ових услова исте пропишу тако да буду у складу са 
предметом конкретне јавне набавке и да заиста представљају објективне потребе наручиоца, тада није 
релевантно питање да ли тако постављене услове може да испуни сваки понуђач који се бави предметном 
јавном набавком. Стога, наручилац сматра да овако одређен додатни услов у погледу пословног 
капацитета не дискриминише понуђаче и да је у логичкој вези са предметом јавне набавке.  
 

3. Наручилац истиче да остаје при својим захтевима из конкурсне документације. 
 

4. Наручилац истиче да остаје при својим захтевима из конкурсне документације. 
 
 
 
 

 KОМИСИЈА ЗА ЈАВНУ НАБАВКУ 


